PAGE
2

[image: image1.png]

ДУМА

АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
06.11.2024                                  с. Анучино                                         № 622-НПА
	О внесении изменений в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательного права и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Законом Приморского края от 02.10.2024 № 647-КЗ «Об участии представительного органа муниципального образования Приморского края в формировании местной администрации муниципального образования Приморского края», Уставом Анучинского муниципального округа Приморского края, Дума округа
Р Е Ш И Л А:

1. Принять решение «О внесении изменений в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края».

2. Направить настоящее решение главе Анучинского муниципального округа для подписания, регистрации в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю и официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель
Думы Анучинского

муниципального округа                                                                  Г.П. Тишина
[image: image2.png]

ДУМА

АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края»
Принято Думой Анучинского муниципального округа

06 ноября 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательного права и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», Законом Приморского края от 02.10.2024 № 647-КЗ «Об участии представительного органа муниципального образования Приморского края в формировании местной администрации муниципального образования Приморского края», Уставом Анучинского муниципального округа Приморского края:

1. Внести в Устав Анучинского муниципального округа Приморского края следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 1 статьи 30.1 Устава считать частью 1 статьи 30.1.

1.2. Статью 30.1 Устава дополнить частями 2, 3 и 4 следующего содержания:

«2. Такая доплата устанавливается только в отношении лиц, замещавших муниципальную должность на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не осуществляется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Максимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, не может превышать максимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего государственную должность на постоянной основе.

4. Глава Анучинского муниципального округа, депутаты Думы Анучинского муниципального округа, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, теряют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старосте (инвалидности) в случае приобретение ими статуса иностранного агента.».

1.3. В пункте 16 части 1 статьи 5 слова «органами государственной власти» заменить на слова «исполнительные органы»;

1.4. часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».

1.5. в части 1 статьи 9 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

1.6. В абзаце 2 части 5 статьи 10 слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»; слова «исполнительным органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

1.7. в пункте 2 части 3 статьи 21 слова «органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

1.8. в пункте 2 части 7 статьи 21 слова «органов государственной власти приморского края» заменить словами «исполнительных органов Приморского края»;

1.9. В абзаце втором части 2 статьи 23
слова «Государственные органы» заменить словами «Исполнительные органы»;

1.10. В пункте 11 части 3 статьи 26 слова «органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

1.11. в подпункте б) пункта 2 части 6 статьи 28 слова (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) исключить;

1.12. В пункте 9 части 8 статьи 28 «государственные органы» заменить словами «исполнительные органы»;

1.13. в пункте 12 части 5 статьи 29 слова «депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

1.14. в части 11 статьи 29 слова «государственные органы» заменить словами «исполнительные органы»;

1.15. в части 27 статьи 29 слова «органы государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

1.16. в пункте 9 части 17 статьи 30 слова «государственных органов заменить словами «исполнительных органов»;

1.17.  в пункте 2 части 18 статьи 30 слова (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) исключить;

1.18. в части 21 статьи 30 слова «депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

1.19. в пункте 3 части 6 статьи 32 слова «органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

1.20. в пункте 1 части 2 статьи 33 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

1.21. в пункте 3 части 2 статьи 33 слова «у Администрации Приморского края, органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

1.22. Статью 81 дополнить частями 1.1, 1.2, 1.3 следующего содержания:

«1.1. Срок, в течение которого Губернатор Приморского края издает правовой акт об отрешении от должности главы Анучинского муниципального округа, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шести месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

1.2. Губернатор Приморского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Анучинского муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Приморского края.

1.3. Губернатор Приморского края вправе отрешить от должности главу Анучинского муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Приморского края предупреждения, объявления выговора главе Анучинского муниципального округа в соответствие с часть 1.2 настоящей статьи главой муниципального образования не были приняты пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.23. Часть 2 статьи 82 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

1.24. Часть 3 статьи 26 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) участие в формировании администрации Анучинского муниципального округа в форме согласования на должность (ти) заместителя(лей) главы администрации Анучинского муниципального округа.

Рассмотрение Думой Анучинского муниципального округа вопроса о согласовании кандидатуры на соответствующую должность осуществляется на основании письменного представления главы Анучинского муниципального округа, содержащего сведения, характеризующие кандидата.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3. Опубликовать настоящее Решение после его регистрации в  Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

4. Настоящее Решение вступает со дня его официального опубликования.

Глава Анучинского

муниципального округа                                                         С.А. Понуровский

с. Анучино

06 ноября 2024 года

№ 622-НПА